



2012-13 గ్రాంట్ల కొరకు డిమాండ్లపై మంత్రుల విశ్లేషణ

**Analysis of the Demands
For Grants 2012-13
By Ministers**

సంపుటము IX Volume

(2012 ఫిబ్రవరిలో శాసన మండలికి సమర్పించినది)
(As presented to the Legislature in February, 2012)

ఆనం రామనారాయణ రెడ్డి
ఆర్థిక మంత్రి
ANAM RAMANARAYANA REDDY
Minister for Finance

2012-13 గ్రాంట్ల కొరకు డిమాండ్లపై మంత్రుల విశ్లేషణ

**Analysis of the Demands
For Grants 2012-13
By Ministers**

సంపుటము **IX Volume**

(2012 ఫిబ్రవరిలో శాసన మండలికి సమర్పించినది)
(As presented to the Legislature in February, 2012)

2012-13 గ్రాంట్ల కొరకు డిమాండ్లపై మంత్రుల విశ్లేషణ

**Analysis of the Demands
For Grants 2012-13
By Ministers**

2012-13 గ్రాంట్ల కొరకు డిమాండ్లపై మంత్రుల విశ్లేషణ

సంబంధించిన మంత్రి	డిమాండ్ల సంఖ్య వివరణ	సవివరమైన బడ్జెటు అంచనాలలోని వుటల సూచన		
		సంపుటి III పుస్తకము సంఖ్య	ప్రణాళికీకరము	ప్రణాళిక
1	2	3	4	5
1. ముఖ్యమంత్రి	II గవర్నరు, మంత్రి పరిషత్తు	2	1-9	- -
	IV సాధారణ పరిపాలన మరియు ఎన్నికలు	2	11-57	61-66
	VII వాణిజ్య పన్నుల పాలన	4	89-98	101-104
	XXXV ఇంధనం	15	41-51	55-59
	XL ప్రభుత్వ రంగ సంస్థలు	2	155-157	161-163

ANALYSIS OF THE DEMANDS FOR GRANTS 2012-13 BY MINISTERS

Minister concerned		Number and description of the Demand	Reference to pages in the Detailed Budget Estimates		
			Book No. of Vol. III	Non-Plan	Plan
1		2	3	4	5
1. Chief Minister	II	Governor and Council of Ministers	2	1-9	- -
	IV	General Administration and Elections	2	11-57	61-66
	VII	Commercial Taxes Administration	4	89-98	101-104
	XXXV	Energy	15	41-51	55-59
	XL	Public Enterprises	2	155-157	161-163

2012-13 గ్రాంట్ల కొరకు డిమాండ్లపై మంత్రుల విశ్లేషణ

సంబంధించిన మంత్రి	డిమాండ్ల సంఖ్య వివరణ	సవివరమైన బడ్జెటు అంచనాలలోని పుటల నూచన		
		సంపుటి III పుస్తకము సంఖ్య	ప్రణాళికీతరము	ప్రణాళిక
1	2	3	4	5
2. ఉప ముఖ్య మంత్రి	XIII ఉన్నత విద్య XIV సాంకేతిక విద్య	7 7	79-104 157-165	107-156 169-196
3. ఆర్థిక, ప్రణాళిక, చిన్న మొత్తాల పాదుపు లాటరీల శాఖ మంత్రి	IX ఆర్థిక పాలన, ప్రణాళిక, సర్వే, గణాంకాలు	5	1-68	71-98
4. సమాచార, పౌర సంబంధాలు, సినిమాటోగ్రఫీ, వర్కటన శాఖ మంత్రి	XIX సమాచారము మరియు పౌర సంబంధాలు	2	89-97	101-105
5. గిరిజన సంక్షేమం శాఖ మంత్రి	XXII జనజాతి సంక్షేమం	12	49-62	65-82
6. వెనుకబడిన తరగతుల సంక్షేమ శాఖ మంత్రి	XXIII వెనుకబడిన తరగతుల సంక్షేమం	12	83-94	97-106
7. రవాణా శాఖ మంత్రి	VIII రవాణా పాలన	6	1-5	- -
8. వైద్య విద్య, ఆరోగ్య శ్రీ, వైద్య భీమా, ఆయుష్ శాఖ మంత్రి	XVI వైద్య ఆరోగ్యం	8	1-66	69-164

గమనిక : (i) XIII డిమాండు క్రింద ఇంటర్మీడియేట్ విద్య అను అంశం సెంకడరీ విద్యా శాఖా మంత్రికి సంబంధించినది.

(ii) XVI డిమాండు క్రింద ఆరోగ్యం, కుటుంబ సంక్షేమం, ఎపి.వైద్య విధాన పరిషత్ మరియు ఎయిడ్స్ కంట్రోల్ సొసైటీ అను అంశం ఆరోగ్యం, కుటుంబ సంక్షేమం మరియు ఎపి వైద్య విధాన పరిషత్ శాఖ మంత్రికి సంబంధించినది.

ANALYSIS OF THE DEMANDS FOR GRANTS 2012-13 BY MINISTERS

Minister concerned	Number and description of the Demand	Reference to pages in the Detailed Budget Estimates			
		Book No. of Vol. III	Non-Plan	Plan	
1	2	3	4	5	
2. Deputy Chief Minister	XIII	Higher Education	7	79-104	107-156
	XIV	Technical Education	7	157-165	169-196
3. Minister for Finance Planning, Small Savings and State Lotteries	IX	Fiscal Administration, Planning, Surveys and Statistics	5	1-68	71-98
4. Minister for Information and Public Relations, Cinematography	XIX	Information and Publication Relations	2	89-97	101-105
5. Minister for Tribal Welfare	XXII	Tribal Welfare	12	49-62	65-82
6. Minister for Backward Classes Welfare	XXIII	Backward Classes Welfare	12	83-94	97-106
7. Minister for Transport	VIII	Transport Administration	6	1-5	- -
8. Minister for Medical Education, Arogyasri, Health Insurance, Ayush	XVI	Medical and Health	8	1-66	69-164

Note: (i) The Minister for Secondary Education is concerned with Intermediate Education under Demand XIII.

(ii) The Minister for Health, Family Welfare, APVVP and Aids Control Society is concerned with Health, Family Welfare, APVVP and Aids Control Society under Demand XVI.

2012-13 గ్రాంట్ల కొరకు డిమాండ్లపై మంత్రుల విశ్లేషణ

సంబంధించిన మంత్రి	డిమాండ్ల సంఖ్య వివరణ	సవివరమైన బడ్జెటు అంచనాలలోని పుటల నూచన		
		సంపుటి III పుస్తకము సంఖ్య	ప్రణాళికీతరము	ప్రణాళిక
1	2	3	4	5
9. కార్మిక, ఉపాధి, శిక్షణ, కర్మాగారాలు మరియు ఐ.టి.ఐల శాఖ మంత్రి	XX కార్మిక మరియు ఉపాధి కల్పన	10	1-47	51-72
10. రోడ్లు మరియు భవనాలు శాఖ మంత్రి	XI రోడ్లు, భవనాలు మరియు ఓడరేవులు	6	7-31	35-77
11. గ్రామీణాభివృద్ధి, ఎన్.ఆర్.ఐ.జి.ఎస్ శాఖ మంత్రి	XXXII గ్రామీణాభివృద్ధి	14	55-61	65-88
12. న్యాయ శాఖ, కోర్టులు శాఖ మంత్రి	III న్యాయపాలన	3	1-33	37-39
13. భారీ పరిశ్రమల, చక్కెర, వాణిజ్యం మరియు ఎగుమతుల అభివృద్ధి శాఖ మంత్రి	XXXVI పరిశ్రమలు మరియు వాణిజ్యం	16	1-18	21-53
14. పంచాయతీ రాజ్ మరియు గ్రామీణ సీటి నరసరా శాఖ మంత్రి	XXXI పంచాయతీ రాజ్	14	1-25	29-54

గమనిక : (i) XI డిమాండు క్రింద మౌళిక సదుపాయాలు పెట్టుబడులు, ఓడరేవులు, విమానాశ్రయములు సహజవామువు

అను అంశములు మౌళిక సదుపాయాలు, పెట్టుబడులు మరియు రేవుల మంత్రికి సంబంధించినవి.

(ii) XXXVI డిమాండు క్రింద 'గనులు మరియు భూగర్భ అను అంశములు గనులు, భూగర్భ శాఖా మంత్రికి సంబంధించినది.

(iii) XXXVI డిమాండు క్రింద చిన్న తరహా పరిశ్రమలు, ఖాదీ, గ్రామీణ పరిశ్రమలు మరియు చేనేత, జొలి చక్కెర అను అంశం

చిన్న తరహా పరిశ్రమలు మరియు ఖాదీ గ్రామీణ పరిశ్రమలు చేనేత, జొలి శాఖా మంత్రికి సంబంధించినవి.

ANALYSIS OF THE DEMANDS FOR GRANTS 2012-13 BY MINISTERS

Minister concerned		Number and description of the Demand	Reference to pages in the Detailed Budget Estimates		
			Book No. of Vol. III	Non-Plan	Plan
1		2	3	4	5
9. Minister for Labour, Employment, Training, Factories and I.T.Is	XX	Labour and Employment	10	1-47	51-72
10. Minister for Roads and Buildings	XI	Roads, Buildings and Ports	6	7-31	35-77
11. Minister for Rural Development, NREGS	XXXII	Rural Development	14	55-61	65-88
12. Minister for Law & Courts	III	Administration of Justice	3	1-33	37-39
13. Minister for Major Industries Sugar, Commerce & Export Promotion	XXXVI	Industries and Commerce	16	1-18	21-53
14. Minister for Panchyat Raj and Rural Water Supply	XXXI	Panchayat Raj	14	1-25	29-54

Note: (i) The Minister for I&I Ports is concerned with **Infrastructure & Investment, Ports,**
Air Ports, Natural Gas under Demand XI.

(ii) The Minister for Mines & Geology is concerned with "Mines & Geology" under
Demand XXXVI.

(iii) The Minister for Small Scale Industries, Khadi & Village Industries, Handlooms &
Textiles is concerned with Small Scale Industries, Khadi & Village Industries and
Handlooms & Textils under Demand XXXVI.

2012-13 గ్రాంట్ల కొరకు డిమాండ్లపై మంత్రుల విశ్లేషణ

సంబంధించిన మంత్రి	డిమాండ్ల సంఖ్య వివరణ	సవివరమైన బడ్జెటు అంచనాలలోని పుటల నూచన		
		సంపుటి III పుస్తకము సంఖ్య	ప్రణాళికీతరము	ప్రణాళిక
1	2	3	4	5
15. దీ వాదాయ శాఖ మంత్రి	XXVI మత ధర్మాదాయ సంస్థలపాలన	4	105-110	- -
16. గృహనిర్మాణ, బలహీనవర్గాల గృహనిర్మాణ కార్యక్రమము, ఆంధ్రప్రదేశ్ సహకార గృహనిర్మాణ సొసైటీ ఫెడరేషన్ మరియు గృహనిర్మాణ సంస్థ శాఖ మంత్రి	XVIII గృహనిర్మాణం	12	1-3	7-12
17. సహకార శాఖ మంత్రి	XXX సహకారము	11	75-80	83-95
18. పురపాలక, పట్టణాభివృద్ధి శాఖ మంత్రి	XVII మునిసిపల్ పాలన మరియు పట్టణాభివృద్ధి	9	1-23	27-65
19. ఆబ్యారీ మరియు మద్యనిషేధ శాఖ మంత్రి	VI ఎక్సైజు పాలన	4	77-83	87-88
20. సెకండరీ విద్య, నివాస పాఠశాలలు ప్రభుత్వ వరీక్షలు మరియు మాధ్యమిక విద్య శాఖ మంత్రి	XII పాఠశాల విద్య	7	1-38	41-78

గమనిక : (i) XII డిమాండు క్రింద ప్రాథమిక విద్య, సర్వశిక్ష అభియాన్, వయోజన విద్య మరియు గ్రంథాలయములు అను అంశములు ప్రాథమిక విద్య సర్వ శిక్ష అభియాన్ వయోజన విద్య మరియు గ్రంథాలయములు శాఖా మంత్రికి సంబంధించినది.

ANALYSIS OF THE DEMANDS FOR GRANTS 2012-13 BY MINISTERS

Minister concerned		Number and description of the Demand	Reference to pages in the Detailed Budget Estimates		
			Book No. of Vol. III	Non-Plan	Plan
1		2	3	4	5
15. Minister for Endowments	XXVI	Administration of Religious Endowments	4	105-110	--
16. Minister for Housing, Weaker Section Housing Programme, A.P. Cooperative Housing Societies Federation, Housing Board	XVIII	Housing	12	1-3	7-12
17. Minister for Co-operation	XXX	Co-operation	11	75-80	83-95
18. Minister for Municipal Administration and Urban Development	XVII	Municipal Administration and Urban Development	9	1-23	27-65
19. Minister for Excise and Prohibition	VI	Excise Administration	4	77-83	87-88
20. Minister for Secondary Education, Government Exams, APREIS and Intermediate Education	XII	School Education	7	1-38	41-78

Note: (i) The Minister for Primary Education, Sarva Siksha Abhiyan, Adult Education and Public Libraries is concerned with Primary Education, Sarva Siksha Abhiyan and Libraries under Demand XII.

2012-13 గ్రాంట్ల కొరకు డిమాండ్లపై మంత్రుల విశ్లేషణ

సంబంధించిన మంత్రి	డిమాండ్ల సంఖ్య వివరణ	సవివరమైన బడ్జెటు అంచనాలలోని పుటల నూచన		
		సంపుటి III పుస్తకము సంఖ్య	ప్రణాళికీకరము	ప్రణాళిక
1	2	3	4	5
21. సాంఘిక సంక్షేమ శాఖ మంత్రి	XXI సాంఘిక సంక్షేమం	12	13-25	29-48
22. ఇన్ఫర్మేషన్ టెక్నాలజీ, కమ్యూనికేషన్ల శాఖ మంత్రి	XXXIX ఇన్ఫర్మేషన్ టెక్నాలజీ మరియు కమ్యూనికేషన్స్	2	141-144	147-153
23. రెవిన్యూ, సహాయ పునరావాస మరియు పట్టణ భూ గరిష్ట పరిమితి శాఖ మంత్రి	V రెవిన్యూ, రిజిస్ట్రేషన్ మరియు సహాయం	4	1-57	61-75
24. హోం, జైళ్లు, అగ్నిమాపక సర్వీసులు మరియు సైనిక సంక్షేమం, ముద్రణ మరియు స్టేషనరీ శాఖ మంత్రి	X అంతరంగిక పాలన	3	41-111	114-132
25. అడవులు, పర్యావరణం, విజ్ఞాన, సాంకేతిక శాఖ మంత్రి	XXIX అడవులు, విజ్ఞానము, సాంకేతిక నైపుణ్యము వరిసరములు	15	1-12	15-40

గమనిక : (i) V డిమాండు క్రింద స్థాంపులు, రిజిస్ట్రేషన్ అను అంశము స్థాంపులు, రిజిస్ట్రేషన్ శాఖా మంత్రికి సంబంధించని.

ANALYSIS OF THE DEMANDS FOR GRANTS 2012-13 BY MINISTERS

Minister concerned		Number and description of the Demand	Reference to pages in the Detailed Budget Estimates		
			Book No. of Vol. III	Non-Plan	Plan
1		2	3	4	5
21. Minister for Social Welfare	XXI	Social Welfare	12	13-25	29-48
22. Minister for Technology and Communication	XXXIX	Information Technology and Communications	2	141-144	147-153
23. Minister for Revenue, Relief & Rehabilitation, Urban Land Ceiling	V	Revenue, Registration and Relief	4	1-57	61-75
24. Minister for Home, Jails, Fire Services, Sainik Welfare, Printing & Stationery	X	Home Administration	3	41-111	114-132
25. Minister for Forest, Environment, Science and Technology	XXIX	Forest, Science, Technology and Environment	15	1-12	15-40

Note: (i) The Minister for Stamps & Registration is concerned with **Stamps and Registration** under Demand V.

2012-13 గ్రాంట్ల కొరకు డిమాండ్లపై మంత్రుల విశ్లేషణ

నంబంధించిన మంత్రి	డిమాండ్ల సంఖ్య వివరణ	సవివరమైన బడ్జెటు అంచనాలలోని పుటల నూచన		
		సంపుటి III పుస్తకము సంఖ్య	ప్రణాళికీకరము	ప్రణాళిక
1	2	3	4	5
26. ఆహార, పౌరసరఫరాల పాలన, లీగల్ మెట్రోలజీ మరియు వినియోగదారుల వ్యవహారాల మరియు శాసన సభ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి	I రాష్ట్ర శాసన మండలి XXXVIII పౌరసరఫరాల పాలన	1 11	1-7 97-107	- - 111-117
27. భారీ మరియు మధ్య తరహా సీటిపారుదల శాఖ మంత్రి	XXXIII భారీ, మధ్యతరహా సాగుసీరు	13	1-94	97-355
28. ఇందిర క్రాంతి వధం, పింఛన్లు, మహిళ శిశు మరియు వికలాంగు సంక్షేమం శాఖ మంత్రి	XXV స్త్రీ, శిశు మరియు వికలాంగుల సంక్షేమం	10	73-90	93-128
29. మైనారిటీల సంక్షేమము, వక్స్ ఉర్దూ అకాడమీ శాఖ మంత్రి	XXIV మైనారిటీల సంక్షేమం	12	107-116	119-126

ANALYSIS OF THE DEMANDS FOR GRANTS 2012-13 BY MINISTERS

Minister concerned		Number and description of the Demand	Reference to pages in the Detailed Budget Estimates		
			Book No. of Vol. III	Non-Plan	Plan
1		2	3	4	5
26. Minister for Civil Supplies, Food, Legal Metrology, Consumer Affairs and Legislative Affairs	I XXXVIII	State Legislature Civil supplies Administration	1 11	1-7 97-107	- - 111-117
27. Minister for Major and Medium Irrigation	XXXIII	Major and Medium Irrigation	13	1-94	97-355
28. Minister for IKP, Pensions SHGs, Women Development, Child & disabled Welfare	XXV	Women, Child and Disabled Welfare	10	73-90	93-128
29. Minister for Minorities Welfare, Wakf, Urdu Academy	XXIV	Minorities Welfare	12	107-116	119-126

2012-13 గ్రాంట్ల కొరకు డిమాండ్లపై మంత్రుల విశ్లేషణ

సంబంధించిన మంత్రి	డిమాండ్ల సంఖ్య వివరణ	సవివరమైన బడ్జెటు అంచనాలలోని పుటల నూచన		
		సంపుటి III పుస్తకము సంఖ్య	ప్రణాళికీతరము	ప్రణాళిక
1	2	3	4	5
30. చిన్న తరహా సీటీ పారుదల భూగర్భజల అభివృద్ధి శాఖ మంత్రి	XXXIV చిన్న తరహా సాగుసీరు	13	357-362	365-390
31. పర్యటన, సంస్కృతి యువజన నర్సీసులు కీడలు శాఖ మంత్రి	XV క్రీడలు మరియు యువజన నర్సీసులు	2	67-97	79-105
	XXXVII పర్యటన, కళలు మరియు సంస్కృతి	2	107-119	123-140
32. పశుసంరక్షక మరియు మత్స్య శాఖ మంత్రి	XXVIII పశుసంరక్షక మరియు మత్స్య పరిశ్రమ	17	1-20	23-66
33. వ్యవసాయము, వ్యవసాయ సాంకేతిక మిషన్ శాఖ మంత్రి	XXVII వ్యవసాయం	11	1-24	27-74

గమనిక : (i) XXVII డిమాండు క్రింద మార్కెటింగు మరియు వేర్ హాసింగు అను అంశము, మార్కెటింగు మరియు వేర్ హాసింగు శాఖా మంత్రికి సంబంధించినది.

(ii) XXVII డిమాండు క్రింద ఉద్యానవనాలు, పట్టుపరిశ్రమ మరియు వర్షాభావ ప్రాంతాల అభివృద్ధి అను అంశం ఉద్యానవనాలు పట్టుపరిశ్రమ శాఖ మంత్రికి సంబంధించినది.

ANALYSIS OF THE DEMANDS FOR GRANTS 2012-13 BY MINISTERS

Minister concerned	Number and description of the Demand	Reference to pages in the Detailed Budget Estimates		
		Book No. of Vol. III	Non-Plan	Plan
1	2	3	4	5
30. Minister for Minor Irrigation, IPIDC, Lift Irrigation, Gounder Water	XXXIV Minor Irrigation	13	357-362	365-390
31. Minister for Tourism & Culture, Youth Services and Sports	XV Sports and Youth Services XXXVII Toursim, Art and Culture	2 2	67-97 107-119	79-105 123-140
32. Minister for Animal Husbandry, Dairy Development and Fisheries	XXVIII Animal Husbandry and Fisheries	17	1-20	23-66
33. Minister for Agriculture, Agriculture Technology Mission	XXVII Agriculture	11	1-24	27-74

Note: (i) The Minister for Marketing and Warehousing is concerned with Marketing and Warehousing under Demand XXVII.

(ii) The Minister for Horticulture, Sericulture and RSAD is concerned with Horticulture, Sericulture and RSAD under Demand XXVII.